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DOKUMENTI I PËRSHKRIMIT TË BUXHETIT PËR VITIN 

2025 

   

 Bashkia Himarë 

1. Hyrje 

Ky dokument përshkruan ndarjen dhe planifikimin e buxhetit për Bashkinë Himarë për vitin 2025, 

duke siguruar një bazë të qëndrueshme financiare për funksionimin e strukturave bashkiake, 

mirëmbajtjen e aseteve, si dhe zhvillimin ekonomik e social të komunitetit. 

 
 

Duke u mbështetur në ligjin nr. 139/2015, neni 16, pika 1, i cili detyron organet e vetëqeverisjes 

vendore të garantojnë pjesëmarrjen publike në procesin e vendimmarrjes, si dhe ligjin nr. 68, datë 

27.04.2017 “Për vetëqeverisjen vendore”, neni 5, pika ç, që kërkon konsultimin e programeve 

buxhetore afatmesme dhe projektbuxheteve vjetore me komunitetin dhe grupet e interesit, Bashkia 

Himarë ka realizuar një seri konsultimesh me aktorët përkatës. Këto konsultime janë zhvilluar në 

përputhje me një kalendar të miratuar, duke siguruar përfshirjen dhe transparencën në procesin e 

hartimit të buxhetit. 

Vështrim i Përgjithshëm 

Bashkia Himarë, me shtirjen e saj të gjerë gjeografike dhe larmi të pasur natyrore e kulturore, 

përfaqëson një nga zonat më të veçanta në Republikën e Shqipërisë. Ky diversitet pasqyrohet jo 

vetëm në terrenin dhe burimet natyrore, por edhe në trashëgiminë e saj kulturore dhe demografike. 
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Bashkia përbëhet nga zona ish-komunës Horë-Vranisht dhe njësitë administrative të Lukovës dhe 

Himarës. 

Zona e Horë-Vranisht shquhet për terrenin e ashpër dhe natyrën më të izoluar, ndërsa njësia 

administrative e Lukovës dhe ajo e Himarës përfaqësojnë pjesën më të aksesueshme dhe një ndër 

destinacionet më të vizituara në rivierën shqiptare, të njohur për turizmin e saj gjatë sezonit veror. 

Kjo zonë mirëpret një numër të madh turistësh vendas dhe të huaj, veçanërisht nga Polonia, Italia, 

Gjermania dhe vendet skandinave, duke e kthyer turizmin dhe agroturizmin në shtyllat kryesore të 

ekonomisë lokale. 

Fokus Strategjik 

Bashkia Himarë mbështetet në një plan zhvillimi që synon promovimin e turizmit dhe zhvillimit të 

qëndrueshëm, duke adresuar nevojën për mbrojtjen e burimeve natyrore dhe trashëgimisë kulturore. 

Ky plan ndihmon në minimizimin e ndikimeve negative të zhvillimit lokal dhe të infrastrukturës në 

mjedis, duke garantuar një menaxhim të qëndrueshëm të burimeve natyrore dhe rritjen e mirëqenies 

së komunitetit. 

Projektet dhe Politikat e Bashkisë 

Përmbushja e objektivave strategjike është bazuar në krijimin e politikave të qëndrueshme që 

mbështeten në legjislacionin kombëtar dhe ndërkombëtar. Hartimi i këtyre politikave është realizuar 

duke ndjekur direktivat evropiane dhe konventat ndërkombëtare për mbrojtjen e tokës, 

biodiversitetit, ujërave, dhe përmirësimin e shëndetit publik. 

Përmes bashkëpunimit të frytshëm midis këtyre instrumenteve, Bashkia Himarë synon të ruajë 

parametrat mjedisorë të zonës, të zhvillojë infrastruktura moderne dhe të promovojë një model të 

qëndrueshëm zhvillimi. Këto përpjekje do të ndihmojnë në transformimin e Himarës në një 

shembull të zhvillimit të qëndrueshëm, duke siguruar përfitime afatgjata për komunitetin dhe 

vizitorët. 
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Parashikimi i te ardhurave te veta 

Të ardhurat e Bashkisë Himarë për vitin 2025 janë parashikuar të vijnë nga burime të ndryshme, 

duke përfshirë taksat, tarifat, dhe të ardhurat nga qiraja. Këto të ardhura përfaqësojnë një balancë 

midis burimeve tradicionale dhe burimeve të reja të identifikuara, duke synuar të maksimizohen të 

ardhurat nga aktivitetet lokale dhe shërbimet e ofruara. 

● Të ardhurat nga taksat përbëjnë një pjesë të rëndësishme të buxhetit, duke mbështetur 

funksionimin dhe investimet strategjike të Bashkisë. Taksat kryesore përfshijnë tatimin 

mbi biznesin, taksat e pronës dhe ato mbi ndikimin në infrastrukturë, të cilat reflektojnë 

aktivitetin ekonomik të zonës. 

● Tarifat sigurojnë fonde për shërbimet publike, si pastrimi, ndriçimi dhe gjelbërimi, duke 

kontribuar në përmirësimin e cilësisë së jetës për banorët. 

● Të ardhurat nga qiraja dhe shitja e pronës shërbejnë si burime plotësuese për realizimin e 

projekteve kapitale dhe menaxhimin e aseteve të Bashkisë. 

Ky diversitet i burimeve financiare garanton një bazë solide për realizimin e planeve strategjike dhe 

përmbushjen e nevojave të komunitetit. 

 

 

 



 

4 
 

 
Adresa :Spile ,Himarë , tel. : 039322355, fax.039322533  ëëë.himara.gov.al e-mail:info@himara.gov.al 

Nr Emertimi i te Ardhurave Tatimore 2025 

I. Te ardhura nga taksa 704.800.000 

1 Tatim i thjeshtuar mbi Biznesin 5.000.000 

2 Taksa Vjetore e Mjeteve te Perdorura 4.000.000 

3 Taksa mbi kalimin e te drejtes se Pronesise 15.000.000 

4 Taksa mbi Renten Minerare 1.000.000 

5 Tatimi i te ardhurave personale 3.800.000 

6 Taksa e Nderteses 40.000.000 

7 Taksa e Truallit 6.000.000 

8 Taksa e Tokes Bujqesore 4.500.000 

9 Taksa e Ndikimit ne Infrastrukture 600.000.000 

10 Taksa e Fjetjes ne Hotel 20.000.000 

11 Taksa te Perkohshme 4.000.000 

12 Takse Reklame 1.500.000 

II. Te ardhura nga tarifat 251.500.000 

1 Tarife Pastrimi 90.000.000 

2 Tarife Gjelberimi 13.000.000 

3 Tarife Ndricimi 13.000.000 

4 Tarife Per Zenien e Hapsires Publike 100.000.000 

5 Tarifa per Leje Ndertimi 12.000.000 

6 Tarife per Sherbime Komunale 5.000.000 

7 Tarifa per Sherbime Administrative 2.000.000 

8 Tarife KUZ - 

9 Tarife Parkimi 8.000.000 

10 Tarife Leje Licenca 1.000.000 

11 Kamatevonesa 1.500.000 

12 Gjoba 6.000.000 

III. 

Te ardhura nga shitja e prones dhe dhenia 

me qera 10.000.000 

1 Shitje te Pasurive te Paluajtshme - 
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Programet buxhetore të Bashkisë Himarë për vitin 2025 janë hartuar për të mbështetur zhvillimin 

ekonomik dhe social të zonës, duke u fokusuar në mirëmbajtjen e infrastrukturës, përmirësimin e 

shërbimeve publike dhe nxitjen e aktivitetit ekonomik. Ato ndahen në disa kategori kryesore: 

1. Planifikimi dhe Administrimi: Ky program siguron mbështetjen administrative dhe 

menaxheriale të strukturave bashkiake, për të siguruar një funksionim efikas dhe 

koordinim të projekteve të tjera. 

2. Mbrojtja nga Zjarri dhe Shpëtimi: Përfshin masa për përmirësimin e sigurisë publike, duke 

investuar në pajisje moderne, trajnime dhe mirëmbajtjen e kapaciteteve të shërbimit 

zjarrfikës. 

2 Qira Ndertesa 1.000.000 

3 Qira Troje 4.000.000 

4 Qira Kullota 5.000.000 

IV Te ardhurat gjithsej (I+II+III) 966.300.000 
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3. Zhvillimi Ekonomik dhe Kulturor: Ky program synon të forcojë potencialin ekonomik të 

zonës përmes aktiviteteve promovuese, projekteve infrastrukturore dhe mbështetjes për 

profesionistët dhe bizneset lokale. 

4. Menaxhimi i Infrastrukturës dhe Aseteve: Përfshin mirëmbajtjen dhe përmirësimin e 

rrugëve rurale, ndriçimin publik, dhe projekte për mbrojtjen nga erozioni, të cilat janë 

jetike për zhvillimin e qëndrueshëm të zonës. 

5. Shërbimet Publike dhe Sociale: Sigurojnë pastrim të mjedisit, menaxhim të mbetjeve, dhe 

akses në shërbime sociale për grupet më të ndjeshme të komunitetit, duke garantuar një 

cilësi më të mirë të jetesës. 

6. Edukimi dhe Shërbimet e Komunitetit: Synojnë përmirësimin e infrastrukturës arsimore 

dhe ofrimin e aktiviteteve që mbështesin zhvillimin e talenteve të reja dhe edukimin e 

brezave të rinj. 

Programet buxhetore janë hartuar me qëllimin për të adresuar nevojat prioritare të qytetarëve, duke 

ruajtur një balancë midis menaxhimit të qëndrueshëm financiar dhe realizimit të projekteve me 

ndikim të lartë. Këto programe kontribuojnë në zhvillimin ekonomik, mirëqenien sociale dhe 

mbrojtjen e mjedisit, duke pasur një qasje të integruar për përmirësimin e cilësisë së jetesës në 

Bashkinë Himarë. 

 

 Emertimi i projektit ose i objektit Dhjetor 2024 

TOTA

LI  MBROJTJA NGA ZJARRI DHE SHPETIMI 7.900.000 

03280 602 Shpenzime sigurimi jete per zjarefikstit 600.000 

03280 602 Blerje paisje per MZSH-ne 1.000.000 

03280 602 Shpenzime per Sistemeve kunder Zjarrit te objekteve 500.000 

03280 602 Studim per menaxhimin e riskut te emergjencave 1.000.000 

03280 602 Shpenzime per mirembajtjen e paisjeve te zjarrefikeseve 1.000.000 

03280 602 Blerje uniforma për zjarrfikësit 1.800.000 

03280 231 

MOBILIM I PJESSHEM I ZYRAVE TE GODINES SE 

ZJARREFIKSES 2.000.000 

TOTA

LI  MBESHTETJE PER ZHVILLIM EKONIMIK 42.180.000 

04130 603 Mbeshtetje per zhvillim ekonomik dhe profesional 2.000.000 

04130 602 Shpenzime per aktivitete kulturore ne sezonin veror 12.000.000 

04130 602 

Promovimi i Himares ne format elektronike dhe mediatike te 

kominikimit 3.180.000 

04130 230 PROJEKTE ZBATIMI 25.000.000 
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TOTA

LI  

SHERBIMET BUJQESORE, INSPEKTIMI, SIGURIA 

USHQIMORE & MBROJTJA E KONSUMATORIT 15.000.000 

04220 231 

PERMIRESIMI I KUSHTEVE NE STANET E 

BLEKETOREVE 3.000.000 

04220 231 

RIKONSTRUKSIONI DHE MIREMBAJTJE LERASH PER 

BLEKTORINE 12.000.000 

TOTA

LI  

MENAXHIMI I INFRASTRUKTURES SE UJITJE 

KULLIM 42.000.000 

04240 602 

Menaxhimi i Infrastruktures se Ujitje Kullimit(Mirembajtje 

Vjetore) 12.000.000 

04240 231 

MBROJTJE E TOKAVE NGA EROZIONI DHE SISTEMIMI 

I PERENJEVE (LOTI 2) 30.000.000 

TOTA

LI  RRJETI RRUGOR RURAL 246.700.000 

04520 602 Mirembajtje e rrjeti rrugor rural dhe sinjalistike 25.000.000 

04520 231 RIKONSTRUKSION I SHKALLEVE LAGJIA STEFANEL 15.000.000 

04520 231 RIKONSTRUKSIOI I RRUGES SE VAREZAVE PALASE 8.000.000 

04520 231 Mirembajtje e rruges Himar Mertheo (Kastane) 6.500.000 

04520 231 SINJALISTIKA RRUGORE DHE TABELA INFORMUESE 8.000.000 

04520 231 RIKONSTRUKSIONI I RRUGEVE TE HYRESE NIVICE 10.000.000 

04520 231 

RIKONSTRUKSION I RRUGEVE TE BRENDSHME SHEN 

VASIL 20.000.000 

04520 231 

RIKONSTRUKSIONI I RRUGEVE TE BRENDSHME 

VRANISHT 10.000.000 

04520 231 

RIKONSTRUKSIONI I URES PRANE VILES QEVERITARE 

DHERMI 10.000.000 

04520 231 

RIKONSTRUKSION I RRUGES LAGJE HALIQ BORSH 

(LOTI 1) 50.000.000 

04520 231 

RIKONSTRUKSION I RRUGEVE TE BRENDSHME 

PIQERAS  

04520 231 

RIKONSTRUKSIONI I RRUGES HUNDE XHEPE - 

BOLENE 15.000.000 

04520 231 

RIKONSTRUKSIONI I RRUGEVE STEFANEL (SEGMENTI 

6/2-11) 10.000.000 

04520 231 RIKONSTRUKSIONI I URES PASAREL KALLARAT 2.000.000 

04520 231 RIKONSTRUKSION I RRUGEVE TE BRENDSHME KUC 10.000.000 
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04520 231 RIKONSTRUKSIONI I URES HUNDEXHEPE - BOLENE 7.000.000 

04520 231 RIKONSTRUKSIONI I URES SE PAJAMEHUT 1.200.000 

04520 231 RIKONSTRUKSIONI I URES SE LEKAJ 2.000.000 

04520 231 RIKONSTRUKSIONI I URES KALLARAT 5.000.000 

04520 231 

RIKONSTRUKSIONI I RRUGES SHEN MARINES, 

HIMARE (LOTI I) 32.000.000 

TOTA

LI  TRANSPORTI PUBLIK 6.000.000 

04570 231 VENDOSJA E STACIONEVE TE AUTOBUZEVE 6.000.000 

TOTA

LI  MENAXHIMI I MBETJEVE 143.994.200 

05100 602 Shpenzime per depozitimin e mbetjeve ne landfill 18.000.000 

05100 602 Shpenzime per pastrimin Nj.A Himare 59.848.700 

05100 602 Shpenzime per pastrimin NjA Lukove dhe Hore - Vranisht 41.145.500 

05100 602 Shpenzime per mirembajtjen e koshave te mbetjeve 1.000.000 

05100 602 Shpenzime per sistemin dhe pastrimin e plazheve publike 2.000.000 

05100 231 SHPENZIME PER BLERJE KOSHA MBETJESH 12.000.000 

05100 231 ZGJERIMI I PIKES SE RICIKLIMIT VISHE 10.000.000 

TOTA

LI  SHERBIMET PUBLIKE VENDORE 113.165.975 

06260 602 Mirembajtja e Shetitoreve Himare, Jale, Dhermi, Qeparo 8.000.000 

06260 602 Shpenzime per detergjent pastrimi 3.000.000 

06260 602 Shpenzime per materiale dezifektimi 1.165.975 

06260 602 Shpenzime per Materiale Ndertimi & Hidraulike 2.000.000 

06260 602 Shpenzime per blerje peme dekorative 1.000.000 

06260 602 Materiale per punime hidroizolimi 1.000.000 

06260 602 Blerje Materiale Elektrike 2.000.000 

06260 231 SISTEMIMI I VAREZAVE HIMARE 10.000.000 

06260 231 ZGJERIMI I VAREZAVE FSHATI VUNO 5.000.000 

06260 231 

PERMIRESIM NDRICIMI ME LLAMBA LED I RRJETIT 

RRUGOR (KOSTO VITI 1) 65.000.000 

06260 231 NDERTIMI I CESMES SE FSHATIT VUNO 3.000.000 
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06260 231 BLERJE MAKINE KOSH PER NDRICIMIN RRUGOR 10.000.000 

06260 231 RRETHIMI I VAREZAVE LAGJIA LEKAJ TERBAC 2.000.000 

TOTA

LI  ARSIMI BAZE PERFSHIR ARSIMIN PARASHKOLLOR 17.000.000 

09120 602 Shpenzime per Ngrohje shkollash (lende djegese) 1.000.000 

09120 602 Furnizimi i bibliotekave te shkollave me libra 1.000.000 

01110 231 MOBILIMI DHE PAJISJE E KOPSHTEVE TE BASHKISE 5.000.000 

09120 231 Permiresimi i aksesibilitetit ne godinat publike 2.000.000 

09120 231 Mirembajtje e godinave te arsimit 8.000.000 

TOTA

LI  PERKUJDESJA SOCIALE 2.500.000 

10430 602 Shpenzime per Njesine e mbrojtjes se femijeve 500.000 

10430 602 Shpenzime per kujdesje sociale (Fondi i Bashkise) 1.000.000 

10430 602 Aktivitete per promovimin e barazise gjinore 1.000.000 

    

TOTA

LI  STREHIMI SOCIAL 5.000.000 

10661 602 Shpenzime per strehim 5.000.000 

    

   641.440.175 

    

    

    

    

    

    

Shënim 

Në dokumentin e mësipërm janë përfshirë vetëm të ardhurat e veta të Bashkisë Himarë për vitin 

2025, ndërsa grantet, të ardhurat e trashëguara dhe sponsorizimet nuk janë reflektuar ende. 

Programet buxhetore të prezantuara fokusohen vetëm në shpenzimet dhe investimet që kanë një 

ndikim të drejtpërdrejtë në komunitet. Nuk është përfshirë lista e investimeve që janë aktualisht në 

proces zbatimi, zbatimin e kontratave korrente, fondi për pagat (i cili do të përcillet pas miratimit të 

strukturës së re), dhe shpenzimet e domosdoshme që janë ende në proces të përllogaritjes për secilin 
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program buxhetor. Këto përfshijnë zëra si kostot për naftë, kancelari dhe menaxhimin e 

administratës. 

Ky dokument paraqet një pasqyrë fillestare të burimeve financiare dhe prioriteteve të investimeve, 

duke lënë hapësirë për plotësime dhe përditësime të mëtejshme bazuar në evoluimin e planeve dhe 

burimeve shtesë. 
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